斜面工学研究小委員会第 7 回委員会議事録

日時：平成 31 年 4 月 16 日（火）14:00～17:30
場所：TKP四ツ谷駅前 大会議室
出席者（敬称略，順不同）：花本、岩佐、櫻井、美馬、伊藤、稲垣、大野、橋口、北爪、原、片山、

上野、鈴木、石田、中野、茂木、吉川

報告事項

１．前回議事録の確認

鈴木委員長より、第 6回委員会議事録の報告がなされた。

２．H30重点研究課題（九州北部豪雨関連）
 吉川副委員長より、H30年度重点研究課題の進捗状況、今後スケジュール等について説明がな
された。

2019年 5～7月に研究討論会を実施する。時間は 13:00～17:00、時間割は以下を予定する。
開会 5分
地盤工学会関東支部   30分
斜面委員会 6編  6×20分＝120分
討論・質疑応答    50分
休憩 15分×2      30分
閉会 5分

３．JGS会長特別委員会（西日本豪雨災害）の対応について
 鈴木委員長より、切土・盛土および自然斜面に関する提言のとりまとめ状況について説明があ

った。各委員より、提言に対する意見がなされた。

４．「実験で学ぶ 土砂災害」の販売促進

鈴木委員長より、図書の販売促進について報告がなされた。売上部数は 1780 部であり、前回
委員会から 31部増加した。引き続き、販売促進を行う。

５．行事企画・事業

（１）出版企画

 鈴木委員長より、引き続き企画していく旨の話がなされた。

（２）今期の行事

 鈴木委員長より、引き続き防災展、インフラテック、オープンキャンパス、研究討論会、中越

地震調査等を実施していく旨の話がなされた。

話題提供

名古屋大学・森島邦博先生より、「宇宙線による巨大物体の内部イメージング」についてご発表

を頂いた。

以上